
Bryonora, Praha, 16(1995) 27

Blindia acuta ÍHedw.) B.S.G. - Česká rep.: Šumava, kar jezera Laka, vev vlhké skalní 
štěrbině, ca 1160 m n.m., 19.6.1995 leg. Z. Soldán et J. Váňa, PRC. Ze Šumavy tento 
boreálně-montánní druh mechu uváděl z konce minulého století pouze Velenovský 
(Jezerní hora. Velký Javor) a Matouschek (Lukaschův sběr z Vimperka).

Calliereon trifarium (Web. & Mokr) Kindh. - Česká rep.: Okr. Česká Lípa, Břehyňský 
rybník u Dokes, Caricetwn gracilis v JZ části rybníka, ca 270 m n.m., 15.8.1995 
leg. D. Stančík, det. Z. Soldán, herb. Z. Soldán. Velmi vzácný a kriticky ohrožený druh. 
Na Českolipsku naposledy sbírán u Jestřebí v r. 1904. Další lokality v ČR a SR jsou 
známy jen z Českomoravské vysočiny, Slezska, Oravy, Západných a Belianských Tater.

Fissidens amoldii Ruthe - Česká rep.: Labské pískovce, Labská Stráň, Belvedér, kameny 
na břehu Labe pod vyhlídkou, c.spor., ca 120 m n.m., 19.8.1993, leg. L. Němcová, 
det. Z. Hradílek, herb. L. Němcová. Ojedinělá recentní lokalita. Velmi vzácný druh 
na území České i Slovenské republiky.

Lescuraea saviana (De Not. ) Lawt. - Slovenská rep.: Muránska planina, na balvanu 
asi 0,5 km S Ostřice, ca 1200 m n.m., 20.5.1994 leg. J. Kučera, herb. J. Kučera. 
Vzácný kontinentálně-subalpinský druh slovenské bryoflóry uváděný ze Slovenského 
Rudohoří a Kremnických vrchů.

Orthotrichum ohtusifnlium Brid. - Česká řep.: Krušné hory, obec Pernink, na borce 
Acer platanoides v Nádražní ulici, 850 m n.m., 8.10.1995 leg. B. Buryová, 
herb. B. Buivová. Relativně hojný druh, avšak na severozápadě Čech téměř bez údajů 
o výskytu (cf. Vondráček, Sborn. Západačes. Muz. Plzeň, Přír., 85, 1993); v Krušných 
horách dosud nenalezen.

Riccardia incurvata Lindb. - Česká rep.: Třeboňsko, Borkovická blata u Soběslavi, 
u naučné stezky, ca 420 m iun., 30.9.1995 leg. J. Kučera, herb. J. Kučera. - Okr. Česká 
Lípa, vytěžené rašeliniště u parkoviště poblíž obce Jestřebí, ca 260 m n.m., 28.9.1995 
leg. B. Buryová, H. Franklová, Z. Soldán et J. Váňa, herb, sběratelů. - Slovenská rep.: 
Kremnické vrchy, ca 1,7 km SSV obce Horný Turček, niva potoka "Kalkwasser", 
rašelinná louka s Drosera, 775 m n.m., 1995 leg. Z. Hradílek, herb. Z. Hradílek. 
Dosti vzácný druh játrovky vázaný spíše na nižší polohy, zřídka stoupající až do 
montánního pásma (cf. Duda et Váňa 1981); na Třeboňsku dosud nesbírán, z lokality 
Jestřebí publikován nález z r. 1934, na Slovensku byla tato játrovka sbírána pouze 
u Dolného Kubína a Vyšných Ružbachů.

Brv ona bicolor (Ehrh.) Brodo et Hawksw. - Česká řep.: Krušné hory: Přebuz, 
na odumřelém kmeni stromu Z od bývalé osady Jelení, 3,7 km SV od obce Přebuz, 
leg. Č. Ondráček, det. B. Wagner, h e rb .  CHOM.

Z P R Á V Y  Z E  S E K C E

Ve dnech 25.-28. září 1995 se uskutečnily již 8. brvologicko-lichenologické dnv 
v příjemném prostředí Českého středohoří za účasti 25 členů naší sekce, 
z toho 2 zahraničních (Anna Lackovičová a Peter Scholz). Program tvořily hlavně 
terénní exkurze, při kterých byly navštíveny lokality Sedlo, Bobří soutěska, suť nad 
Bobří soutěskou, suť na Binově a suť na Plešivci. Ve večerním programu po zasedání 
sekce vystoupili s referáty R. Dětinský (rod Peltigera v České a Slovenské rep.) 
a P. Scholz (příroda Faerských ostrovů). Za organizaci celé akce patří náš dík 
Lence Němcové, která se postara i o náhradní program v deštivém počasí 
předposledního dne.

zh



28 Bryonora, Praha, 16 (1995)

7.října 1995 se uskutečnila brvologická exkurze, při níž byl proveden průzkum 
rezervace Dukovanský mlýn poblíž Třebíče. Zúčastnilo se jí šest účastníku z Brna 
a Třebíče. Rezervace se nachází na prudkých severních svazích přímo u Mohelenské 
přehradní nádrže nedaleko Dukovanské jaderné elektrárny. Pruzkum byl proveden 
v jednak na hadcových reliktních borech, jednak na stepích. Akci vedl Ivan Novotný 
a byla při ní demonstrována řada druhů mechorostů.

Ivan Novotný

V sobotu 23.3.1996 je plánováno v prostorách olomoucké přírodovědecké fakulty UP 
konám dalšího speciálně zaměřeného určovacího kursu. Tentokrát bude věnována 
pozornost vcelku obsáhlému a taxonomicky obtížnému rodu Scapania. Kurs povede 
odborník na slovo vzatý - dr. Josef Duda. Zájemci nechť se (s patřičným předstihem!) 
písemně přihlásí organizátoru akce - dr. Z. Hradílkovi, katedra botaniky PřF UP, 
tř. Svobody 26, 771 46 Olomouc.

Jarní setkání

Organizace "jarního setkám" v r. 1996 v Orlických horách se tentokrát ochotně ujal 
Pepa Halda. Je možné proto sdělit následující základní informace: 18.-21.4. 
(čtvrtek-neděle), obec Uhřínov asi 10 km vzdálená od Rychnova n. Kněžnou, 
bezkonkurenční finanční výdaje - 250,- Kč zahrnujících ubytování a jídlo, objekt Muzea 
Orlických hor v Uhřínově má kapacitu asi 25 míst, k dispozici budou též spacáky. 
Nezbývá než nezaváhat a urychleně se přihlásit na adresu: mgr. Josef Halda, 
Okr. muzeum Orlických hor, Zámek, 516 01 Rychnov n. Kněžnou!

9. bryologicko-lichenologické dny

V roce 1996 se budou počátkem října v Jihlavě konat již 9. bryo-lichenologické dny. 
Setkání bude mít oficiálnější charakter, neboť pozvánka bude zaslána i zahraničním 
kolegům a inzerována v dalších periodikách. Opět bude mít část přednáškovou 
a exkursní. Přednášky či postery musí mít cizojazyčný souhrn a jejich délka přednesu 
bude omezena dvaceti minutami. Předběžné názvy již můžete sdělit na adresu: 
dr. I. Novotný, Botanické oddělení Moravského zemského muzea, Preslova 1, 
602 00 Brno. Bližší informace (včetně závazné přihlášky) budou následovat v dalším 
čísle Bryonory.

Ivan Novotný
Noví členové

BALAŠOVA Helena - 373 35 Horní Stropnice 199 
BOK Jiří - 407 03 Prosetín 22, okr. Děčín 
DVORSKÁ Jitka - Zd. Fibicha 1203, Valašské Meziříčí 
FRANTA Jan - K.H. Máchy 1129, 431 11 Jirkov 
MOTEJL Miloš - Doubek 351, 382 03 Křemže 
NOVÁKOVÁ Dana - Zátiší 1572, 547 01 Náchod 
VOBOŘIL Zdeněk - Světce 21, 347 01 Tachov

V Ý R O Č Í

ZDENĚK ČERNOHORSKÝ (* 27.12.1910 Chroustovice)

ANTONÍN VĚZDA (* 25.11. Brno)

Redakce jménem všech členů přeje jubilantům pevné zdraví a hodně sil do dalších let! 
(Krátké životopisy viz Bryonora 5: 9).


